Rec. des Histor. de France, t. x, p. 579; — Mabill., Diplom., p. 580; — Bréquigny, t. i, p. 509; — Cartul. de Saint-Germain, fº 35 vº, Biblioth. d’Auxerre.

{163}XXCV.

(An 1023, juillet).

Le comte Rainard, après un exorde rempli de considérations religieuses sur le mariage, déclare vouloir épouser une femme du nom de Juvilla. Il la dote de biens situés aux villages de Basseyus et de Flacy, dans le pagus de Sens; d’autres biens à Juilly, au pagus d’Auxerre; d’un aleu au pagus de Gâtinais appelé Montedon; de serfs avec leurs femmes et leurs enfants.

CONTRAT DE MARIAGE DE RAINARD II, COMTE DE SENS.

Quando omnipotens Deus, carens initio et fine, cuncta quæ sunt visibilia et invisibilia verbo creavit ex nihilo, post omnem creaturam, hominem formavit de limo terræ. Videns etenim Dominus non esse bonum hominem solum, dedit ei simile sibi adjutorium. Splendor vero gloriæ et figura substantiæ manens Verbum ante sæcula, perfectus homo creatus est juxta finem sæculorum, conceptus ex Spiritu-Sancto, et natus ex Maria virgine, qui nostram naturam suscepit absque peccato, et nos liberavit de serpente antiquo, suum piissimum nuptiis voluit adesse vultum, et potenti, mirabilique virtute limpham convertit in vinum, et sic præclarissimo poculo lætificavit nuptiale convivium. Ipse itaque dispositor atque ordinator omnium creaturarum, qui nuptias constituit, et sua sancta presentia eas inlustravit, ordinavit ut ex eis procederent sancti et electi qui, pro diversis meritis, sanctorum angelorum efficerentur socii. Quapropter ego Rainaldus credens a Domino constitutas esse legales nuptias, volo per Dei misericordiam, more prædecessorum meorum, conjungere mihi mulierem, nomine Juvillam, quatenus sint nobis filii et filiæ, Domino concedente, qui eum adorantes, vere mereantur, post cursus hujus vitæ, ad vitam beatam transire. Sed præcipiuntur (sic) leges humanæ sponso sponsam suam ex propriis dotare. Ideoque ego Rainaldus sponsus, ex proprietate mea concedo tibi de hereditate mea quæ est in pago Senonico, in villa quæ dicitur Basseyus, totam partem meam, vineas scilicet cum pratis, terris, sylvis, cultis et incultis. Item in eodem pago, {164}in villa quæ vocatur Flaceyus, partem meam de hereditate, aquas videlicet cum pratis, terris, sylvis, cultis et incultis. Item in pago Altissiodero, in villa quæ vocatur Juilleyus, totam partem meam, vineas cum aquis, pratis, sylvis, terris cultis et incultis. Item in alio loco, in Wastinensi pago, totam partem meam alodi de Monte-Edonis, molendinum, cum aquis, pratis, terris, sylvis, cultis et incultis. Et de mancipiis meis Olmerum cum uxore et infantibus suis, Beraldum cum uxore, Gorcelinum cum uxore et infantibus suis, Olbertum cum uxore et medietatem de infantibus suis, Oldevaldum cum uxore et infantibus suis, Noë cum uxore et infantibus suis, Berarnicum cum uxore et infantibus suis, Witbertum cum uxore et infantibus suis, Durannum cum uxore et infantibus suis, Trodonem cum uxore et infantibus suis, Fulconem cum uxore et infantibus suis. Hæc omnia superius scripta per hanc donationem dono tibi sponsæ meæ, ut exinde liberam ac firmissimam habeas potestatem faciendi. Si vero, quod nec fieri credo, aliqua persona contra hoc dotalitium venerit, præjudicare non valeat, sed insuper coactus exsolvat auri libras cc, et hoc dotalitium firmum et stabile permaneat, stipulatione subnixa. Actum publice. Signum Rainaldi, qui hoc dotalitium fieri jussit. Signum Gotberti. Signum Dodonis. Data mense julio, anno xxvii regnante Roberto rege, regnante Hugone filio suo anno secundo. Signum (Place du monogramme de Rainaldus) qui hoc dotalitium composuit in nomine Domini.

D. Martène, Thes. anecdot., t. i, col. 141, sous la date de 1023; rectifié d’après la Chron. de Sainte-Colombe de Sens, par D. Cottron, qui l’a copié sur l’original conservé à Sainte Colombe, Biblioth. d’Auxerre, Ms. nº 116, p. 168.

{165}XXCVI.

(An 1024).

??

ABSOLUTION DONNÉE PAR LE PAPE JEAN XVIII A HUGUES, ÉVÊQUE D’AUXERRE.

Joannes, gratia Dei Romanæ sedis episcopus, universis in orbe terrarum ecclesiæ filiis. Nullum in ecclesia catholica majus potest esse nefas quam existimare alicujus nœvum criminis, præcipue pœnitentis, quod non queat dissolvere concessa Petro a Domino clavis. Debemus enim ante oculos mentis revocare lapsum ipsius primi pastoris, qui, dum magistrum negavit, protinus ut pœnituit, non solum gradum vel dignitatem apostoloci culminis non amisit, sed potius sui ovilis custodiam Christus illi postmodum evidentius assignavit. Quod nil aliud, ut credimus, quam lapsorum medecina fuit. Proinde fratri nostro Hugoni Autissiodorensi præsuli, Deo et nobis sua peccata confitenti, seseque culpabilem reddenti, plenariam a Deo pollicente promittimus consequi indulgentiæ veniam, secundum sponsionem ejusdem, qua dixit: «Non veni vocare justos sed peccatores ad pœnitentiam.» Ideoque nobis debet effici carissimus, quia Dei timore correptus, apparet humillimus, et quia in talibus requiescit Deus.

Labbe et Cossart, Concilia, t. ix, col. 858; — Concil. Hard., t. vi, part. 1, col. 839; — Bréquigny, t. i, p. 549; — L’illustre Orbandale, t. i, part. 1, p. 250.

{166}XXCVII.

(An 1027,)

L’abbé Guillaume écrit à Odilon, abbé de Cluny, au sujet de la mort du comte Othe-Guillaume et de l’expulsion des moines de Vézelay, chassés à l’instigation du comte Landry (de Nevers). Le comte Othe, qui leur avait donné asile, avait soulevé contre lui la colère de l’évêque d’Autun.

LETTRE DE GUILLAUME, ABBÉ DE SAINT-BÉNIGNE, AU SUJET DES MOINES DE VÉZELAY.

Melle favoque dulciori domno patri O. frater W. cum ceteris fratribus, summæ felicitatis munus. Omnes quæ circa vos sunt, flagranti desiderio certi esse cupientes, litterulas vobis misimus, horum quæ apud nos geruntur, indices. Interius quidem, divina gratia, vestrisque meritis suffragantibus, bene valemus; exterius vero quibusdam infortuniis graviter fatigamur. Audistis jam, ut credimus, rebus humanis excessisse comitem Willelmum, et apud Divionem sepultum. De obitu comitis Richardi missum non habuimus, nec aliquid didicimus, nisi quantum a dicentibus audivimus. Præter ea innotescimus paternitati vestræ quod monasterium Viziliacense, agente Landrico comite, monachis ejusdem loci cum abbate turpiter ejectis, domnus Oddo suscepit sine consultu episcopi Augustodunensis. Hac de causa in tanta ira contra vos et nos, locumque nostrum concitatus est ut non solum mala quæ per se suosque poterit, minatur nobis irrogare, monasterium videlicet Magabrense auferendo, et omnia altaria quæ in suo episcopatu habemus, excommunicando; sed et omnes, quotquot potest, episcopos, clericos, laicos, cujuscumque ordinis aut dignitatis, in nostras inimicitias commovendo. Excommunicavit etiam nostræ congregationis fratres, ut nullus jam dicto loco inhabitet, ecclesiamque ingrediatur, vel aliquod divinum obsequium in ea celebrare præsumat. Ipsi vero, fidentes apostolicis privilegiis quibus libertas ejusdem loci ab antecessoribus provisa est, pro nihilo ejus sententiam computaverunt, et nichil de interdictis dimittere curaverunt; sed litteras hac de {167}causa ab eo directas despectui habentes, in terram pedibus conculcandas projecerunt. Unde non solum ipse majori ira accensus est, sed et apud omnes, longe lateque hæc audientes, grandis calumnia contra nos exorta est. Universi enim qui hæc audiunt, non solum inimici, sed et qui ante videbantur amici, illius injustitiam contra nos auctorizant; nosque inauditæ præsumtionis, et etiam apud sæculares horrendæ cupiditatis inculpant, dicentes, non licere qualemcumque abbatem a proprio honore qualibet ex causa amoveri sine canonica examinatione et judicio episcopi ad cujus diocesim noscitur pertinere. Hæc et ejusmodi quamplura, non modo ab æmulis, verum et a consentaneis audientes, et ab episcopo vinculo anathematis quo fratres ligaverat, ut absolveret, nullo modo, antequam relicto loco cum suis omnibus ad vos reverterentur, impetrare valentes, aliud consilium salubrius invenire nequivimus, præter quod ex vestra parte eis mandavimus ut ad vos revertantur quantocyus, ne aliquis periculo excommunicationis subjaceat subita morte præventus. Hæc vero an comes Landricus permittat, vel ipsi velint facere, nobis manet incertum. Quæ cuncta vobis intimare curavimus, cupientes vestram voluntatem et jussionem de his omnibus littera vestra cognoscere quantocyus. Valete.

Ann. Benedict., t. iv, liv. 56, p. 333.

XXCVIII.

(An 1035, juillet).

Le roi avait reçu de grandes plaintes de l’abbé Ermenold et des moines de Saint-Pierre-le-Vif, contre le comte Rainard qui exerçait de mauvaises coutumes sur les terres de St-Pierre. Considérant que les rois des Francs, ses prédécesseurs avaient toujours exempté ces moines de toute puissance séculière, et qu’en dernier lieu son père, le roi Robert, confirma leurs priviléges pour l’amour de Dieu et de saint Pierre, et du saint évêque et martyr Savinien, des reliques duquel il opéra la translation, il voulut corroborer leurs préceptes et déclara, par ce diplôme, que l’abbaye serait dès ce jour et à l’avenir exempte de toute {168}juridiction étrangère, et il fit défense à ses officiers ou juges publics de prélever aucune taxe telle que rouage, péage ou tonlieu sur l’abbaye et sur ses hommes libres ou serfs.

CHARTE DE HENRI Ier, QUI CONFIRME LA HAUTE JUSTICE DE L’ABBAYE SAINT-PIERRE-LE-VIF DE SENS.

In Christi nomine, ego Hainricus, propicia divinitate Francorum rex, cunctis fidei catholicæ pie et vere credentibus æternæ felicitatis optabile munus. Licet inmeriti sanctorum exigentibus quam nimiæ culpis caremus deviantes suffragiis, tamen oportet patrocinia eorum ubique et signa complecti, que cotidiana aspicientes fieri credimus, et vestigia vel in aliquibusdam bone actionis operibus obsecundanter feliciter sequi, quo eorum interventu assiduo possimus contingere perhenniter promissa gaudia siderei cœli. Prodigiis quorum et continuis exemplis per totum Dei gratia ego Hainricus, Francorum rex, munitus mando notificans cunctis nostræ curiæ fidelibus, et multum perobto ut omnis audiens intelligat nostrorum fidelium cœtus, hoc regale preceptum quod Deo et sancto Petro, ceterisque apostolis et martiribus sacris Joviniano videlicet et Potenciano, et ejusdem cenobii ceteris sanctis eorumque monachis deservientibus, ad plenum firmare studemus. Igitur volo ut audiatis clamorem abbatis Ermenoldi et monachorum Sancti-Petri de Rainardo comite, de valde injustis et malis consuetudinibus, quas injuste per terras Sancti-Petri Vivi faciens obponit. Nam de omni seculari inquietudine et potestate reges Francorum antecessores nostri preceptum inviolabile eidem casæ Dei luculenter statuentes firmaverunt, et postmodum genitor meus, rex Rotbertus, ob amorem Dei et beati Petri, sanctique presulis ac martiris Saviniani, cujus venerabile corpus idem genitor meus, a solo elevans, auro et gemmis ornavit. Ergo illud quod prefati Francorum reges preceptum corroborantes statuerunt, similiter et nos regali auctoritate firmiter consolidamus, ita ut ab hodierna die jam ulterius, sub integra defensione ab omni strepitu et judiciariæ potestatis inpulsione sit omnis terra ejusdem abbatiæ libera et inmunis; et ut nullus nostrorum ministrorum judex publicus, nec in burgio, nec in villis, nec in viis, nec in terris, ullam consuetudinem accipere presumat; nec rotaticos, nec pedaticos, nec teloneos, nec homines ipsius æcclesiæ distringere, tam servos quam ingenuos; neque ullas redibitiones, aut inlicitas occasiones audeat vindicare. Et ut hoc preceptum firmum et stabile permaneat, manu propria firmavimus, et nostro sigillo sigillari jussimus. Hainricus, nutu Dei Francorum rex, firmavit et hoc sigillo corroboravit. {169}Signum Rotberti ducis Burgundionum. Signum Odonis fratris regis. Actum Senones, mense julio, regnante Hainrico rege anno v. Balduinus cancellarius scripsit. (Place du sceau).

Arch. de la ville de Sens, F. Saint-Pierre-le-Vif, liasse 1re.

XXCIX.

(An 1035).

Cette sentence, rendue au château de Saint-Florentin, devant Arnoul, prévôt de Thibaut, comte de Champagne, concerne un procès élevé entre Eudes, abbé de Saint-Germain d’Auxerre, et Waldric de Saint-Florentin, fils de Boson, au sujet du droit de garde de la terre de Villiers-Vineux. L’abbé se plaignait des violences, outrages et abus que Waldric commettait à Villiers, sous prétexte du droit de garde qui ne devait se payer que 30 muids de vin, ou 30 sous si la récolte de vin manquait, suivant la lettre de garde faite par l’abbé Heldric, son aïeul et son prédécesseur. Widric, convaincu devant les juges du comte, renonça à toutes les violences et mauvaises coutumes qu’il exerçait et se contenta des 30 muids ou des 30 sous qui lui étaient dus, d’un setier d’avoine par chaque homme qui labourait avec des bœufs, et d’une mine de celui qui travaillait avec sa pioche. L’abbé accorda, en outre, par le conseil des susdits juges, à Widric, qui le réclamait, que le jour de la réception du vin, ou avant ou après, mais une fois par an, il aurait le droit de prendre un repas dans le manoir de Saint-Germain, avec vingt hommes de sa suite. Ce repas devait consister en pain et vin et en deux plats de viande, l’un chaud, l’autre derôti. La nourriture des chevaux n’était pas due. De cette manière, dit la charte, les habitants de Villiers-Vineux vivront désormais en paix.

JUGEMENT POUR SAINT-GERMAIN, CONTRE WALDRIC DE SAINT-FLORENTIN, AU SUJET DE LA TERRE DE VILLIERS-VINEUX.

Notitia rationis factæ apud castrum Sancti-Florentini in domo Arnulfi præpositi comitis Tetbaldi, inter donnum Odonem loci Sancti-Germani Autissioderensis {170}abbatem et Waldricum prædicti castri Bosonis filium, de salvamento potestatis Willaris-Vinosi. Clamorem fecerat prænominatus abba ad supra dictum comitem Tetbaldum de diversis direptionibus et injuriis ac torturis quas idem Waldricus, pro occasione salvamenti, vel inmoderata vi faciebat in potestate memorata, præter salvamentum quod est triginta modii vini, aut triginta solidi, si vinum in eadem regione vel villa defuerit. Quod a predecessore suo, abbate videlicet Heldrico avus ejus, in salvamenti nomine acceperat, sicut testamentum notitiæ, ipso in tempore factæ, convenienter narrat. Quem clamorem jam præfatus comes in discretione suorum mittens judicum, audita ratione supradictæ notitiæ, dijudicatus est ipse Waldricus ab omnibus infideliter et non recte erga Sanctum-Germanum et monachos ejus agere. Qui convictus omnium judicio de reliquid (sic), in eorum præsentia, omnes torturas et consuetudines quas per suam vim inmiserat, superius memoratæ potestati ac tenere injuste, judicatus est juste: hoc est bannum, placitum, justitiam, districtum, incendium, homicidium, violentiam quæ vulgo apellatur rat; furtum, taxiam, infracturam, assaltus et quidquid culparum dici aut estimari potest, omnibus derelictis. Dixit deinceps se non plus supradictis xxx modiorum vini, si vinum habundaverit, aut xxx solidorum et sextario uno annonæ, de illo homine qui cum bubus laborat, et plenam minam de illo qui cum fossorio capturus, sicut scriptum est in prima notitia. Dedit ergo item præfatus abbas invitus, suasu præsentium judicum qui ibi erant, eidem Waldrico, se petente, eo die quo vinum susciperet, aut ante vel post, unum manducare in anno, cum viginti hominibus qui secum essent, de pane et vino, et duabus ministrationibus carnis calidam scilicet atque assatam, in mansione dominica Sancti-Germani, sine annona pabulo equorum, tali conventione ut ministro credulo Sancti-Germani, quicquam sit, seu monachus, sive laïcus, ejusdem potestatis octo dierum spatio primo notum faciat; et sic quieti maneant rustici secure deinceps in ea viventes. Signum Saxwalonis; Manasse avunculi ejusdem Waldrici, Waldrici ejusdem qui laudator extitit, Hilduini, Hecelini præpositi, Hugonis de Sezanna, Arnulfi præpositi, Widonis Merlenniacensis, {171}Agani, Vicarii, Arduini, Hengelebaldi præpositi et cæterorum fidelium ejus, Hengelmari præpositi, Letardi. Ego frater Wido, scripsi ad vicem Widonis cancellarii, anno tricesimoquinto regnante Henrico rege.

Original, Archives de l’Yonne, F. de l’abb. Saint-Germain, carton 1; — Cartul. de Saint-Germain, Ms., fº 91, Biblioth. d’Auxerre, nº 140; — D. Cottron, Hist. de Saint-Germain, Ms. xviie siècle, p. 794, Biblioth. d’Auxerre.

XC.

(An 1036, juillet).

Le comte, préoccupé du salut de son âme et de celles de ses parents tant morts que vivants, surtout de son fils Othon, veut donner une portion de ses biens à l’église Saint-Michel archange, où repose son fils susdit, afin que les moines en célèbrent l’anniversaire. Il demande aussi qu’ils chantent, pour sa femme Herviz, son fils Ardoin, sa fille Ermengarde et pour lui, un psaume dans leur église. Pour accomplir ces intentions, il donne à l’abbaye le village de Pimelles avec les serfs qui l’habitent, puis ce qu’il possédait à Turgy, à n’en jouir par les moines qu’après la mort de Gosmer, l’un de ses fidèles; un manse à Montreuil avec la chapelle de ce lieu qui était en ruines, à la charge par les moines de la rebâtir, etc. On remarque parmi les signataires de cette charte Rainaud, comte d’Auxerre, et son fils Guillaume, qui devint gendre du comte de Tonnerre par son mariage avec Ermengarde, fille du comte Rainaud.

RAINAUD, COMTE DE TONNERRE, FAIT DON A L’ABBAYE SAINT-MICHEL DU VILLAGE DE PIMELLES.

{172}In nomine sancte et individue trinitatis, ego Rainaldus comes, cogitans de remedio anime mee, vel parentum meorum tam defunctorum quam vivorum, maximeque filii mei, Othonis, destinavi aliquam portiunculam de rebus jure hereditario michi a predecessoribus meis relictis, dare ad locum beati archangeli Michaelis, ubi supradictus filius meus Otho requiescere videtur; eo tenore ut monachi ejusdem monasterii omni anno anniversarium diem jam dicti filii mei cum omni honore, tam signa sonando quam cetera officia mortuis impendendo, persolvere non negligant; simulque omni tempore, tam pro me quam pro uxore mea Herviz, seu filio nostro Arduyno, ac filia Ermengarda psalmum unum in ecclesia decantent. Igitur, una cum consensu supradicte uxoris mee ac filii vel filiæ, quidquid in Pimella villa habere videor, cum omni integritate absque ulla diminutione vel detractione, servos et ancillas, terras cultas et incultas, silvas, prata, aquas, aquarumque decursus, exquisita et inquirenda ad jam nominatum locum trado, dono ac de meo jure in ejus dominationem transfundo; ita ut ab hac die liberam habeant monachi supra dicti loci potestatem et facultatem quidquid ex inde facere voluerint vendendi, donandi, mutandi. Similiter quidquid in villa Curceyeo possideo, legali donatione, ad supra dictum locum trado, ea ratione ut post discessum Gosmari, cujusdem fidelis nostri, absque ulla contradictione, cum omni integritate, prefati monachi recipiant, ac jure hereditario in perpetuum possideant. Dono etiam ad jam denominatum locum, in villa Monasteriolo, mansum unum, cum omnibus appendiciis suis, et capellam que in ea sita est, sed vetustate dirutam; eo tenore ut jam dicti monachi eam reedificare studeant, et in perpetuum absque ulla calumpnia possideant. Trado etiam in eadem villa servum unum nomine Ingelbertum, cum uxore et liberis suis. Hec omnia, sicut jam dictum est, ea ratione ad supra dictum locum, absque ullius contradictione dono, ut pro me et pro uxore mea et liberis nostris, omni tempore Deum deprecentur, et post obitum nostrum, pro animabus nostris intercessores existant. Si quis autem heredum meorum vel quorumcumque hominum hanc donationem calumpniare ausus fuerit, non solum quod cupit non obtineat, sed insuper viginti libras auri supradicto loco componat, et eternam maledictionem (nisi resipuerit et satisfecerit) incurrat. Et ut hec nostra traditio stabilis et inconvulsa permaneat, manu propria subter firmavi, testibusque corroborandam tradidi. {173}Signum Rainaldi, comitis, qui hanc donationem firmavit, Arduini, qui firmavit et firmare rogavit, Erviz, matris ejus, Ermengardæ, sororis ejus, Ervei, Widonis, Hugonis, Barnuynis, Wydonis, Emelini, Iterii, Widrici, Rotberti, clerici, Hugonis, Rodulfi, Attonis, Raynaldi, Rotberti pueri, Widonis pueri, Raynardi pueri, Richardi, Otmundi, Attoni, Joffredi, Otmundi, Aymonis, Millonis clerici, Raynaldi comitis Willelmi, comitis, filii ejus. Actum Tornodori castri, publice, mense julio, anno v regni regis Henrici incipiente.